PAGE
4

[image: image1.png]

Городская Дума города Чкаловска

  Чкаловского района  Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

31 мая 2010 года                                                                                 № 26

	Об утверждении отчёта  о реализации  Программы по развитию наружного освещения    за 2009 год

В соответствии со статьёй 24 Устава города Чкаловска, постановлениями городской Думы г. Чкаловска от 22 мая 2007 г № 12 «Об утверждении Положения о целевых программах развития города Чкаловска Чкаловского района Нижегородской области», от 18 сентября 2007 г. № 25 «Об утверждении Программы по развитию наружного освещения г. Чкаловска на период 2008-2012 гг.» (с изменениями, внесенными постановлениями от 01.07.2008 г. №20, 30.12.2008 г. №51, решением от 28.09.2009 г. № 78), городская Дума города Чкаловска решает:

1.
Утвердить  отчёт о реализации  Программы по развитию наружного освещения за 2009 год согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение в Чкаловской центральной библиотеке.
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава города Чкаловска

Е. М. Сорокин
Начальник организационного отдела
Обнародовано 31 мая 2010 года  18.00 час.

Начальник организационного

31.05.2010
Утвержден

решением

городской Думы г. Чкаловска
от 31 мая 2010 года № 26
Отчет о ходе выполнения «Программы по развитию наружного освещения г. Чкаловска на период 2008-2012гг.» за 2009 год
	№

п/п
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1
	2
	3

	1.
	Общая часть
	1. Программа по развитию наружного освещения г. Чкаловска на 2008-2012гг.

2. Заказчик и разработчик Программы- администрация г. Чкаловска.

3. Основная цель Программы – повышение уровня освещенности и снижение потребления электроэнергии в системе наружного освещения за счет применения более энергоэффективных источников освещения дорожно-уличной сети и придомовых территорий г. Чкаловска.

4. Основные задачи Программы:

- улучшение освещенности улиц и повышение безопасности дорожного движения;

- улучшение освещенности придомовых территорий города;

- снижение потребления электроэнергии в системе наружного освещения города за счет применения более энергоэффективных источников освещения;

- повышение надежности, безопасности и эффективности эксплуатации электроосветительного оборудования;

- минимизация затрат на эксплуатацию и ремонт электроосветительного оборудования.

5. Сроки и этапы реализации Программы 2008-2012гг.

	2
	Финансирование целевой Программы за отчетный период
	В 2009 году в бюджете города на Программу по развитию наружного освещения в г. Чкаловске было предусмотрено 290,0 тыс.руб. Фактически освоено 290 тыс. руб. Процент исполнения 100%. Средства иных бюджетов отсутствовали.

	3
	Результаты хода выполнения мероприятий Программы за отчетный период
	Выполнение программных мероприятий (Приложение  1).

	4
	Механизм реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы и использованием выделенных средств осуществлялся администрацией города и городской Думой в форме сводных отчетов. Предварительный контроль за целевым использованием выделенных финансовых средств осуществлялся сектором казначейского исполнения местного бюджета Управления финансов администрации Чкаловского района.

	5
	Оценка эффективности реализации Программы
	1. Первоначальный план мероприятий по развитию сети наружного освещения города на 2009г. в процессе исполнения был скорректирован, исходя из приоритетности работ по текущему поддержанию сети наружного освещения в технически исправном состоянии и обеспечению бесперебойной работы наружного освещения в ночное время. В пределах лимита бюджетного финансирования на реализацию Программы (290,0 тыс. руб.) расход денежных средств осуществлялся по следующим направлениям:

- Реконструкция и ремонт электрооборудования в пунктах учета и управления уличным освещением (15 ТП),

- Реконструкция и ремонт  наружного освещения придомовой территории многоквартирных домов г. Чкаловска (21 светильников ЖКУ-150),

- Реконструкция  и ремонт наружного освещения дорожно-уличной сети индивидуальной застройки г. Чкаловска (27 светильников ЖКУ-150),

-  Реконструкция и ремонт  наружного освещения улично-дорожной сети г.Чкаловска (14 светильников ЖКУ-150).
Все финансовые средства, намеченные для проведения указанных мероприятий, полностью освоены.
2. Настоящей Программой предусматривается энергоэффективная реконструкция уличного освещения города. В связи с этим, в 2009г. приоритет в закупке и установке нового осветительного оборудования был отдан энергоэффективным светильникам ЖКУ с лампами ДНаТ  мощностью 150 Вт взамен РКУ с лампами ДРЛ мощностью 250 Вт. В 2009г. было дополнительно установлено новых светильников в количестве 62 шт. Это позволило, не снижая стандартные параметры освещенности центральных улиц, получить экономию по потребляемой электроэнергии  уличной сети освещения. Если учесть тот факт, что подключены дополнительные нагрузки к сети уличного освещения, то полный переход на энергоэффективные светильники уже в настоящее время дает экономический эффект, т.к., увеличивая нагрузку и потребляемую мощность сети уличного освещения удалось в 2009г.  уложиться в лимит финансовых средств на оплату электоэнергии уличного освещения города. (лимит – 1660 тыс. руб., факт 1469,2 тыс. руб.)

3. Анализируя соотношения полученных результатов с затратами на реализацию Программы  - освещенность и надежность работы улично-дорожной сети освещения значительно улучшилась, но не удалось улучшить ситуацию с освещенностью улиц частного сектора города. Внеплановая замена источников света из-за низкого качества ламп и несоответствие допустимым нормам подаваемого напряжения в сети уличного освещения, ветхость проводов воздушных линий, частые перехлесты и обрывы линий из-за отсутствия своевременных работ по кронированию зеленых  насаждений значительно повлияли на увеличение эксплуатационных затрат на содержание сети уличного освещения.

4. Принимая во внимание, что основные программные мероприятия реализованы в полном объеме, а также выполнены дополнительные работы по улучшению наружного освещения улично-дорожной сети и придомовых территорий города, можно говорить о получении
положительных результатов поставленных целей и задач за отчетный период.

	6
	Выводы и предложения
	За отчетный период основные программные мероприятия выполнены в полном объеме, достигнуты позитивные результаты в степени освещенности центральных улиц города.

Учитывая незначительный объем бюджетного финансирования в 2009 г. по Программе развития наружного освещения (290 тыс. руб.) не удалось существенно изменить ситуацию с улучшением уличного освещения в частном секторе. В связи с этим: - необходимо в 2010 г. 1) более тщательно подходить к закупкам источников света(ламп ДРЛ, ДНаТ), отдавая преимущество более качественным и более устойчивым к перепадам напряжения моделям, иметь текущий запас ламп и расходных материалов для своевременного устранения дефектов в работе уличной сети освещения, что должно привести к снижению эксплуатационных затрат на содержание сети.2) не допускать работу уличного и внутридворового освещения в светлое время суток без уважительных причин.3) внедрять новые формы и методы работы, повышающие надежность и экономичность работы городской сети уличного освещения.

Глава администрации

города Чкаловска                                                                                        С.А. Бутылкин

	Приложение  1

к отчёту  о реализации

Программы по развитию

наружного освещения  г. Чкаловска за 2009 год

Отчет о выполненных мероприятиях по реализации Программы по развитию

 наружного освещения г. Чкаловска  за 2009год
	№

п/п
	Наименование

 мероприятий
	Адресный перечень работ
	Количество
	Объем финансирования по программе, тыс. руб.

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Реконструкция и ремонт электрооборудования в пунктах учета и управления уличным освещением

 (15 ТП)
	ТП 807, ТП 808, ТП 810, ТП 753, ТП 812, ТП 789, ТП 806, ТП 813, ТП 789, ТП 789, ТП 804, ТП 782, ТП 817, ТП 2, ТП 608, ТП 761
	15
	55,0
	55,0

	2
	Реконструкция и ремонт  наружного освещения придомовой территории многоквартирных домов г. Чкаловска (21 светильников ЖКУ-150),

	Ул. Ленина, 70,72,74,

Ул. Пушкина, 47,49,

Ул. Мира, 1,2,

Кв. Лесной,

Кв. Ломоносова,

Кв. Северный
	21
	80,0
	80,0

	3
	Реконструкция  и ремонт наружного освещения дорожно-уличной сети индивидуальной застройки г. Чкаловска

(27 светильников ЖКУ-150),

	Кв. Жукова,

Ул. Лермонтова,

Ул. Космонавтов,

Ул. Корякова,

Ул. Расковой,

Ул. Северная,

Ул. Трудовая,

Ул. Больничная,

Ул. Суворова,

Ул. Осипенко,

Пер. Мичурина.
	27
	109,0
	109,0

	4
	Реконструкция и ремонт  наружного освещения улично-дорожной сети г.Чкаловска (10 светильников ЖКУ-150).

	Ул. Ленина,
Ул. Пушкина,

Ул. Комсомольская,

Ул. Белинского,

Ул. Жуковского,

Ул. Ломоносова,

Ул. Севастопольская,

Ул. Мира
	14
	46,0
	46,0

	Всего:

	62
	235,0
	235,0

PAGE